ATA Nº 07/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 12/06/2018.
Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada reunião ordinária, tendo como objetivo as seguintes pautas: 1) Alteração do
Edital para Credenciamento de Entidades Financeiras  nº 01/2018; 2) Realocação
dos investimentos; 3) Destino dos recursos das amor tizações do fundo SUL
INVEST FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 6 CNPJ: 09.257.78 4/0001-02 4) Aplicação
dos novos aportes. Estavam presentes os seguintes membros do Comitê de
Investimentos: Andréa Londero Bonatto, Antonio Marcos Marques, Luis Carlos
Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena de Moraes e Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio
Ferraz. O Sr. Antonio Carlos Quequeto justificou ausência por motivos de trabalho. A
Sra. Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, na qualidade de Presidente do Comitê de
Investimentos, iniciou a reunião trazendo a primeira pauta. Alteração por Portaria do
EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES FINANCEIRAS nº 01/2018,
sendo aprovado pelos membros o seguinte texto a ser inserido como subitem 8.3 do
presente Edital: “Nos casos de Instituições Credenciadas previamente nas quais o
PreviD já possui recursos investidos, observando a necessidade de renovação de
credenciamento e a necessidade de resguardar os investimentos do PreviD no intuito
de evitar desinvestimentos que possam gerar prejuízos financeiros, poderá ser
atribuído, como bonificação, um acréscimo de até 20 (vinte) pontos percentuais na nota,
mediante justificativa fundamentada pelo Comitê de Investimentos. Ficando vedado
novos aportes até que as Instituições Credenciadas atinjam a pontuação necessária
para credenciamento desconsiderando a bonificação concedida por este critério. ” Esta
alteração segue para a homologação do Conselho Curador. Na segunda pauta do dia,
a discussão foi sobre realocação dos investimentos que ficou decidido, pela maioria dos
membros presentes, da seguinte forma: Um resgate no montante de R$ 5.000.000,00
do fundo BB IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ:
13.327.340/0001-73, para serem aplicados no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.077.418/0001-49. Tal decisão foi embasada em análise
do mercado financeiro em relação a situação política que o país está passando. No mês
de maio, algumas variáveis influenciaram para uma oscilação do mercado financeiro,
dentre elas a corrida eleitoral que desestabiliza o mercado e outra considerada para a
discussão foi a greve dos caminhoneiros, tudo isso causou uma volatilidade maior que
a esperada nos fundos de Investimentos do PreviD. Contudo o Comitê de Investimentos
analisou a volatilidade específica do fundo BB IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO referente ao mês anterior e percebeu que dentro do
exercício de 2018 há um acumulado de ganho de 1,64 % até maio, porém pensando na
gestão sólida do PreviD foi considerada como oportuna a saída do longuíssimo prazo
para ir para um fundo de vértice de curto prazo a fim de não sofrer tanto com a oscilação
do mercado. Foi comparado também o histórico dos últimos três anos do fundo no qual
está se tomando a decisão de resgatar e o fundo no qual está se tomando a decisão de
aplicar. O primeiro possui um Sharpe de 0,15 e um risco de 11,23% com uma
rentabilidade absoluta de 127,40 %. Já o fundo em que se vai aplicar possui um Sharpe
de 0,55 e um risco de 0,17% com uma rentabilidade de 105,28% atrelado ao seu
benchmark. Observou se então que o fundo onde vai ocorrer a realocação do recurso
tem uma menor rentabilidade, porém com um risco bem menor em relação ao IMA-B
5+, diante desta situação tornou-se mais importante correr menos risco do que expor a
carteira a grandes volatilidades. Seguindo para a próxima pauta ficou decidido o resgate
total do fundo CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP CNPJ:
10.740.658/0001-93, para serem realocados no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ 10.740.670/0001-06. Considerando a
estratégia anterior que vem sendo mantida pelo Comitê de Investimentos sobre fundo

de longo prazo, foi analisado um desinvestimento nos Subsegmentos IMA’s a fim de
assegurar uma proteção da carteira visto que os investimentos no vértice longo prazo
não estão rentabilizando da forma esperada por ter mais volatilidade em relação aos de
vértice de curto prazo. Analisando o comparativo dos últimos três anos através de sites
específicos e confiáveis o Comitê de Investimentos percebeu que o fundo CAIXA
BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP CNPJ: 10.740.658/0001-93
possui uma rentabilidade absoluta em relação ao seu benchmark de 123,87% com um
Sharpe de 0,18 e um risco de 8,07%, já o fundo que vai receber a realocação possui
uma rentabilidade absoluta em relação ao seu benchmark de 106,66, um Sharpe de
0,40 e um risco de 0,49%. Então tal decisão foi vista como conservadora pelo Comitê
de Investimentos e mais adequada para o momento. Na terceira pauta foi discutido a
realocação do montante de R$ 866.465,73 recebidos das amortizações do fundo SUL
INVEST FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 6 CNPJ: 09.257.784/0001-02 durante os
meses de março a maio de 2018. O fundo em questão vem sendo amortizado conforme
o regulamento do fundo e no presente momento sessaram as amortizações. O recurso
foi aplicado desde março provisoriamente no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.077.418/0001-49 por ser um fundo menos volátil e de
resgate em D+0. O Comitê de Investimentos decidiu manter o aporte dessas
amortizações no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ:
13.077.418/0001-49. Na quarta pauta discutiu-se o destino dos recursos administrativos
que a priori são destinados ao fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO
CNPJ: 13.077.418/0001-49 conforme a Ata nº 09/2017 de 06 de junho de 2017, e então
o comitê decide que os mesmos serão mantidos no fundo em questão vinculado a Conta
Corrente 66.000-0 do Banco do Brasil. E também na mesma pauta do dia, foi discutido
as aplicações dos novos aportes previdenciários recebidos pelo PreviD, que ficou
decidido por unanimidade dos membros da seguinte forma: Os novos aportes serão
aplicados no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ:
13.077.418/0001-49 vinculado a Conta Corrente 65.000-5, fundo este escolhido por
demonstrar menor volatilidade em relação a outros produtos disponível no mercado e
também por apresentar resgate em D+0. Todos os fundos foram devidamente
analisados pela Consultoria de Investimentos juntamente com os estudos prévios dos
membros do Comitê de Investimentos, obedecendo às diretrizes da Política de
Investimentos e a Resolução do CMN nº 3922/2010 e suas alterações. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a
presente ata, que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os
presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz       Luiz Constâncio Pena de Moraes

        Presidente       Vice-Presidente

         Andréa Londero Bonatto            Luis Carlos Rodrigues Morais
        Secretaria        Membro

        Antonio Marcos Marques

        Membro